Din cauza puternicei ofensive germane, urmează „o
retragere către Târgovişte-Ploieşti-Mizil-Buzău. La sfărşitul lunii noiembrie 1916
Regimentul 7 Infanterie era aproape decimat, situaţie care a determinat scoaterea sa
din zona operaţiilor de război şi trimiterea către Moldova, în zona Botoşani"7 •

După perioada de refacere, începând cu 24 iulie/6 august 1917, soldaţii
regimentului vor trece Siretul şi vor participa la luptele de la Mărăşeşti, aducând o
importantă contribuţie la bătălia de la Doaga. Aici s-au înregistrat numeroase
pierderi umane. mulţi soldaţi comărniceni fiind rănţi.